
TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 2

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295095

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 016/2010/IOE, destinado a 
aquisição de equipamentos de informática, licenças de uso de 
softwares e suprimentos de informática, na forma descrita e 
especificada no Anexo IV – Termo de Referência deste edital, 
o qual proclamou como vencedoras as empresas a seguir 
relacionadas, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, observadas as disposições a seguir:
         Lote 01 – VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA.
         Lote 02 – ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA 
LTDA.
         Lote 03 – DANRO – PAPELARIA INFORMÁTICA E 
PRESENTES LTDA.
         Lote 04 – JAIME GUIMARÃES DA COSTA 
INFORMÁTICA.
         Lote 05 – N. R. DE MIRANDA – ME.
Belém (PA) 13 de outubro de 2011.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 216 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295134

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
             Considerando o Laudo Médico n.º 117826A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO 
SOCORRO ARAUJO MARQUES, Matrícula n.º 5163137/1, 
ocupante da função de Aux. Operações Informática A, de 30 
(Trinta) dias, de Prorrogação de Licença Saúde no período de 
08.10.2011 a 06.11.2011
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295173

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 17/2011
Data de Admissão: 08/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCÍLIO ALVES CHIACCHIO                          TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS07/04/2012
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294709

PORTARIA: 157/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO “ SISTEMA DE CONTAS 
NACIONAIS E REGIONAIS”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
518017/ANA CLÁUDIA OLIVEIRA ANDRADE (COORDENADOR DE 
NÙCLEO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 29/10/2011
3255280/SÉRGIO CASTRO GOMES (TÉCNICO B) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295099

Modalidade: Convite
Número: 2011/5
Objeto: REFORMA DO TELHADO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA - SAGRI, BLOCOS “A”, “B” E “C” E ADEQUAÇÃO 
DOS BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS, DOS PAVIMENTOS 
TERREO E SUPERIOR DO BLOCO “A”
Entrega do Edital: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - 
SAGRI, SITO A TRAVESSA DO CHACO, 2232, - MARCO - BELÉM/
PA e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: OS ANEXOS REFERENTES AO MEMORIAL 
DESCRITIVO E PROJETOS DEVEM SER RETIRADOS ATRAVÉS DE 
MÍDIA DE GRAVAÇÃO (PEN DRIVE) FORNECIDO PELA EMPRESA 
INTERESSADA, NO HORÁRIO DE 09:00 ÀS 13:00h.
Responsável pelo certame: CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA
Local de Abertura: SAGRI - TV. DO CHACO, 2232 - MARCO - 
BELÉM/PA
Data da Abertura: 27/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000       449051     0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295100

PORTARIA: 101/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Humberto Barbosa da Cunha             Tecnico Agrícola         17535
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602123548800000    0146000000          339030              1.500,00
20602123548800000    0146000000          339036              2.500,00
Observação: Arcar com despesas de estruturação da Regional 
no Parque de Exposições para evento da 47ª Exposição Feira 
Agropecuária do Arquipélago do Marajó.
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295101

PORTARIA: 100/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
João Monteiro da Silva                Aux. Operacional         11720
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339033              450,00
Observação: Para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento 
com Travessia de Balsa durante a viagem ao Município de Soure.
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295089

PORTARIA: 495
Objetivo: Dar apoio ao transporte de animais(Suínos e Aves), 
que será exposto na 47ª Feira Agropecuária do Arquipélago do 
Marajó e o 3º Marajó-Bufalo ao referido Município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
11720/João Monteiro da Silva (Aux. Operacional) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 24/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295077

PORTARIA: 496/2011
Objetivo: Avaliar Projetos beneficiados com incentivos fiscais do 
estado
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):

18066/Flávio Pinheiro Vianna (Engº Agronomo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295081

PORTARIA: 486
Objetivo: Participar do Frutal Amazônia/Flor Pará 2011
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
24660/Flávio das Neves Silva (Gerente Regional) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295059

Convênio: 2011-027
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR A PARTICIPAÇÃO DE REPRESENTANTES DO 
ESTADO DO PARÁ NO SALÃO DO CHOCOLATE DE PARIS, A SER 
REALIZADO NO PERÍODO DE 20 A 24 DE OUTUBRO DE 2011, NA 
CIDADE DE PARIS.
Valor Total: 42.000,00
Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 16/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601123548840000    335041              0135000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA DO PARÁ - FAEPA
Endereço: Tv Dr Moraes, 21
CEP. 66035080 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295020

Dispensa: 2011/6
Data: 17/10/2011
Valor: 271.897,50
Objeto: LOCAÇÃO DE SALAS E AUDITÓRIOS DO CENTRO DE 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA - HANGAR.
Fundamento Legal: FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO XXIV 
DA LEI ESTADUAL FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762360000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294710

PORTARIA: 668/2011
Objetivo: ACOMPANHAR PROCEDIMENTO DE SINDICÂNCIA 
INSTAURADA PELA PORTARIA Nº 759/2011 EM CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA PARA APURAR ACIDENTE ENVOLVENDO VEÍCULO UNI 
MILLE WAY.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/2011
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31726434/RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA DIAS (ADVOGADO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294714

PORTARIA: 669/2011
Objetivo: ACOMPANHAR PROCEDIMENTO DE SINDICÂNCIA 
INSTAURADA PELA PORTARIA Nº 759/2011 EM CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA PARA APURAR ACIDENTE ENVOLVENDO VEÍCULO UNI 
MILLE WAY.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONEIÇÃO DO ARAGUAIAC/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5717590/LUIZ GUILHERME CAMPOS GONZAGA DA IGREJA 
(ASSESSOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 
29/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


